
 

    
 

Istituto professionale statale “Rainulfo Drengot”  
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita”,  “Accoglienza turistica” e “Prodotti dolciari artigianali ed industriali” 

- Dirigente Scolastico - 

 

Decreto Dirigenziale n. 157 del 20/04/2021 

 

Il dirigente scolastico 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante le “ 

Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Vista La nota dell’Ufficio IX - Ambito Territoriale per la Provincia di Caserta - 

dell’ufficio Scolastico Regionale per la Campania prot. 4397 del 03-03-2021 

con la quale è stato trasmesso l’elenco dei candidati esterni che dovranno 

sostenere presso questo istituto esami di stato per il conseguimento del 

diploma di “Tecnico dei servizi per l'enogastronomia e 'ospitalità alberghiera - 

Articolazioni: Enogastronomia, Servizi di sala e vendita e Accoglienza turistica; 

Preso atto Che il numero dei candidati esterni che hanno confermato la loro 

partecipazione agli esami di stato per il conseguimento del diploma di “Tecnico 

dei servizi per l'enogastronomia e l'ospitalità alberghiera - Articolazioni: 

Enogastronomia, Servizi di sala e vendita e Accoglienza turistica ammonta a 

123; 

Visto Il Decreto Legislativo n. 62 del 13 aprile 2017, recante “Norme in materia di 

valutazione e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato” 

ed in particolare il comma 2 dell’art. 14 che dispone che l'ammissione agli 

esami di stato dei candidati esterni non in possesso di promozione all'ultima 

classe, è subordinata al superamento di un esame preliminare davanti al 

consiglio della classe collegata alla commissione alla quale il candidato esterno 

è stato assegnato, eventualmente integrato dai docenti delle materie insegnate 

negli anni precedenti l'ultimo volto ad accertare la preparazione degli stessi, 

sia sulle materie previste dal piano di studi dell'anno o degli anni per i quali 

non siano in possesso della promozione o dell'idoneità alla classe successiva, 

sia su quelle previste dal piano di studi dell'ultimo anno; 

Visto Il Decreto Legislativo n. 62 del 13 aprile 2017, recante “Norme in materia di 

valutazione e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato” 

ed in particolare il comma 3 dell’art. 14 e il comma 4 dell’art. 16 che 

dispongono che il numero di candidati esterni assegnabili alla classe non può 

superare il cinquanta per cento dei candidati interni e che il numero dei 

candidati assegnabili alla commissione non può comunque superare il limite di 

trentacinque candidati; 

Visto L’Ordinanza Ministeriale n. 53 del 03 marzo 2021 recante l’organizzazione e le 

modalità di svolgimento degli esami di Stato nel secondo ciclo di istruzione per 

l’anno scolastico 2020/2021 ai sensi dell’articolo 1, comma 504 della legge 30 

dicembre 2020, n. 178 e dell’articolo 1 del decreto legge 8 aprile 2020, n. 22, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41; 



Visto L’Ordinanza Ministeriale n. 54 del 03 marzo 2021 recante “Modalità di 

costituzione e di nomina delle commissioni dell’esame di Stato conclusivo del 

secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2020/2021; 

Ritenuto Di dover, pertanto, procedere, ai sensi del comma 2 dell’art. 7 dell’ordinanza 

ministeriale 53 del 03 marzo 2021 ad assegnare i candidati esterni, assegnati 

a questo istituto, che hanno confermato la loro partecipazione agli esami 

conclusivi del corso di studio; 

 

DECRETA 

Art.1 

i candidati esterni che hanno fatto istanza di partecipazione agli esami conclusivi del corso di 

studio e che hanno perfezionato la domanda sono cosi assegnati alle sottocommissioni/classi 

dell’istituto: 

 
Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione 

Enogastronomia – Sede di Aversa 

Cognome Nome 

Arrichiello Iolanda 

D'ambra Giuseppina 

Maccariello Elisabetta 

Molitierno Margherita 

Palmiero Arcangelo 

Reccia Giuseppina Maria 

Sagliocco Maria Vittoria 

Zippo Maria Paola 

 
Classe 5 Sezione B Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione 

Enogastronomia – Sede di Aversa 

Cognome Nome 

Caggiano Mario 

Cirillo Angelo 

Corvino Aniello 

D'aniello Mariateresa 

De Marco Claudia 

Di Dona Luisa 

Esposito Angela 

Feliciello Rosa 

Gatta Francesca 

Nerone Luigi 

Sagliocco Loreta 

 
Classe 5 Sezione C Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione 

Enogastronomia – Sede di Aversa 

Cognome Nome 

Corvino Jenny 

Corvino Sandra 

De Vivo Ilaria 

Di Tella Dario 

Griffo Rita 

Luciano Gianmarco Giustino 

Menale Teresa 

Natale Giovanna 

Pellino Immacolata 

Sagliocco Maria 



Serao Lorenzo 

 
Classe 5 Sezione D Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione 

Enogastronomia – Sede di Aversa 

Cognome Nome 

Angelillo Angelo 

Bortone Antonio 

Gallo Fabio 

Gallo Marcantonio 

Iovino Margherita 

Natale Alessandra 

Serra Angela 

Terracciano Carmen 

Terracciano Elisabetta 

Terracciano Maria 

Turco Pasqualina 

 
Classe 5 Sezione E Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione 

Enogastronomia – Sede di Aversa 

Cognome Nome 

Buoninconti Flavia 

Buoninconti Maria Teresa 

Cangiano Rosa 

Diana Carmine 

Diana Tommaso 

Menale Alessandro 

Pirozzi Pasquale 

Riccitiello Luciano 

Speranza Federica 

 

Classe 5 Sezione F Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione 

Enogastronomia – Sede di Aversa 

Cognome Nome 

Cavallaccio Clelia 

Cerullo Ottavia 

De Vivo Maria 

Loffredo Gianna Rita 

Ventre Consiglia 

 

Classe 5 Sezione ESTERNA Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

Articolazione Enogastronomia – Sede di Aversa 

Cognome Nome 

Balisciano Biagio 

Buompane Giovanna 

Chiocca Maria 

Cicia Lucrezia 

Cimmino d'anna Paola 

Cioffo Salvatore 

D'Angiolella Dalila 

D'Auria Renato 

De Rosa Francesca 

Del Prete Noemi 

Della Gatta Gina 

Della Vecchia Francesco 



Donetto Maria Rosaria 

Esposito Giosue' 

Fatatis Alessio 

Fatatis Dario 

Ferrandino Alfonso 

Golia Raffaele 

Martino Fabiana 

Menale Patrizia 

Motti Federica 

Nacchia Sara Denise 

Napoletano Carlo 

Oliva Francesco Paolo 

Pagano Carmen 

Pellegrino Gianluca 

Perrella Eleonora 

Reccia Gianni 

Robecchi Carlo 

Romano Roberta 

Stassano Gaia 

Tonziello Mariarosa 

Veneziano Nicola 

 

Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione 

Enogastronomia - Sede di Cesa 

Cognome Nome 

Contrafatto Rosalia 

Diana Rossella 

Esposito Laura 

Saviano Maria 

Sociale Rosa 

 

Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione 

Enogastronomia – Opzione Prodotti dolciari artigianali ed industriali - Sede di Aversa 

Cognome Nome 

Di Dio Rosalma 

Graziano Pietro Pasquale 

 

Classe 5 Sezione B Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione 

Enogastronomia – Opzione Prodotti dolciari artigianali ed industriali - Sede di Aversa 

Cognome Nome 

Stabile Daniela 

Testa Silvia 

 

Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione 

Servizi di sala e vendita - Sede di Aversa 

Cognome Nome 

Della corte Daniela 

Falco Rosita 

Massa Mattia 

Orlando Luigi 



Pagano Maria Fabiola 

Petrarca Alessandra 

 

Classe 5 Sezione B Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione 

Servizi di sala e vendita - Sede di Aversa 

Cognome Nome 

Abate Giuseppina 

Cortese Alessandro 

D'angiolella Michela 

Falconetti Rossella 

Lettera Fabiola 

Santoro Sabrina 

 

Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione 

Servizi di sala e vendita - Sede di Cesa 

Cognome Nome 

Ascione Carolina 

Cirillo Salvatore 

Della Corte Maria 

Di Sarno Mariarosaria 

Diana Naomi 

Iavarone Consiglia 

 

Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione 

Accoglienza turistica - Sede di Aversa 

Cognome Nome 

Cuomo Annunziata 

Pellegrino Filiberto Augusto Renato 

Piccolo Marianna 

 

Classe 5 Sezione B Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera Articolazione 

Accoglienza turistica - Sede di Aversa 

Cognome Nome 

Fresolone Giuseppina 

Galluccio Michela 

Pagano Vitalina 

 

Art. 2 

di notificare la presente determinazione agli interessati; 

Art. 3 

di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’istruzione scolastica; 

Art.4 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per opposizione, 

ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni dall’avvenuta piena 

conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al TAR 



entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni). 

Aversa, 20/04/2021 
 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Nicola Buonocore 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del D.lgs. 

82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con 

L. 17 dicembre 2012, n. 221 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-04-24T08:55:10+0000
	BUONOCORE NICOLA




